
 
 
 

 PPREZENTACEREZENTACE  OBORUOBORU  SOCIOLOGIESOCIOLOGIE  
  

PHDR. ROMAN VIDO, PH.D. 
 

(vido@fss.muni.cz) 

Den otevřených dveří Den otevřených dveří   
22. – 23. ledna 2016 

  
Fakulta sociálních studií MU 



„Sociolog je člověk, který navzdory svému akademickému titulu a proti „Sociolog je člověk, který navzdory svému akademickému titulu a proti 

své vůli musí naslouchat pomluvám, je v pokušení nahlížet klíčovými své vůli musí naslouchat pomluvám, je v pokušení nahlížet klíčovými 

dírkami, číst cizí dopisy a otevírat zavřené skříňky.dírkami, číst cizí dopisy a otevírat zavřené skříňky.““  

  

„Úplná konvenčnost myšlení nutně znamená smrt sociologie.„Úplná konvenčnost myšlení nutně znamená smrt sociologie.““  

Peter L. Berger o sociolozích a sociologiiPeter L. Berger o sociolozích a sociologii  



O čem mluvit?O čem mluvit?  

• Co je to sociologie? 

 

• Jak vypadá studium sociologie? 

 

• K čemu je studium sociologie? 

 

 



Východiska sociologieVýchodiska sociologie  

• Stejně jako v přírodní realitě můžeme i ve společenské 

realitě najít určité pravidelnosti, vzorce a zákonitosti. 

 

 

• Život jedince není ovlivněn pouze jeho vlastní vůli a 

úsilím, ale také faktory a silami, které jej přesahují. 



Poznáváme sociologiiPoznáváme sociologii  

 
 



Studovat sociologii znamená:Studovat sociologii znamená:  

1) Čerpat sumu konkrétních poznatků (sociální struktura, demografické 

trendy, dějiny společenských institucí…) 

 

2) Osvojovat si metodologické dovednosti (tvorba demografických ukazatelů, 

příprava různých typů výzkumů, interpretace statistických dat…) 

 

3) Rozvíjet obecné intelektuální schopnosti (komparace, analýza, kritické 

myšlení…) 

 

4) Zaujímat novou perspektivu (překračování roviny „selského rozumu“, 

vnímání širších souvislostí, problematizace neproblematického…) 

 

5) Zapojovat se do sociálních sítí (akademická sféra, veřejné instituce, média…) 

 

 



Profesionální sociologieProfesionální sociologie  

 



Praktická sociologiePraktická sociologie  

 



Kritická sociologieKritická sociologie  

 



Veřejná sociologieVeřejná sociologie  

 



Studium sociologie na FSSStudium sociologie na FSS  

 Obor SOCIOLOGIE se u nás studuje jako: 

 

• bakalářské (prezenční) 

• magisterské (prezenční) 

• doktorské (prezenční i kombinované) 

 

• Bakalářské studium se studuje buď jednooborově, nebo dvouoborově v 

kombinaci s jiným oborem 

 

• Magisterské studium se studuje jednooborově s možností profilace – 

urbánní studia, populační studia, genderová studia nebo sociální 

antropologie 

 

• Anglické magisterské programy Sociology a Cultural sociology 



Povinné předměty na Bc. stupniPovinné předměty na Bc. stupni  

•  Úvod do sociologie 

•  Proseminář k Úvodu do sociologie 

•  Klasické sociologické teorie 

•  Obecná sociologická teorie 

•  Demografie 

•  Metodologie sociálních věd 

•  Výběrová šetření v sociologii 

•  Statistická analýza dat 

•  Metody výzkumu v sociologii 

 

+ Sport a hry a Zkouška z cizího jazyka 

+ povinně volitelné předměty z aktuální nabídky (1 povinně v angličtině) 



Z nejnovějších publikací katedry sociologieZ nejnovějších publikací katedry sociologie  

 
 



Sociologie mimo posluchárnySociologie mimo posluchárny  

• Studentská konference Sociologie zítřka 

 

• Sociologické kariérní fórum 

 

• SOCKAP – sociologický večírek pro studující i vyučující 

 

• Sociologický festival Lefrvesáns 

 

• Sociologie a film 

 

• Sociologie a literatura 

 

• Sociologické imaginárium – rozhlasový pořad v Radiu R 

 

• Sociologické  seznamovací víkendy a exkurze 

 

 

 



Statistika přijímacího řízení 2015Statistika přijímacího řízení 2015  

 
 
 

  

Bakalářské prezenční 
studium 

Počet přihlášek 965 

Počet přijatých 275 

Počet zapsaných 86 

Podíl zapsaných z přijatých  31 %  



Zaměstnanost absolventů a absolventek FSSZaměstnanost absolventů a absolventek FSS  

 
Zdroj: Výzkum „Uplatnění absolventů Masarykovy univerzity z let 2011 – 2012 v praxi“ (2013)  



Co s vystudovanou sociologií?Co s vystudovanou sociologií?  

• Věda a výuka 

• Marketing a výzkum veřejného mínění 

• Personalistika a práce s lidskými zdroji 

• Analytická pracoviště v komerční sféře 

• PR a styk s veřejností 

• Lokální i celostátní masmédia 

• Orgány státní správy  

• Sociální, kulturní a vzdělávací instituce, nadace 

• Mezinárodní organizace a struktury 

• Neziskový sektor 

 



Práce v oboru/mimo oborPráce v oboru/mimo obor  

 
Zdroj: Výzkum „Uplatnění absolventů Masarykovy univerzity z let 2011 – 2012 v praxi“ (2013)  



Kde pracují absolventi a absolventky FSS?Kde pracují absolventi a absolventky FSS?  

 
Zdroj: Výzkum „Uplatnění absolventů Masarykovy univerzity z let 2011 – 2012 v praxi“ (2013)  



Brněnská sociologie podle Hospodářských novin 2016Brněnská sociologie podle Hospodářských novin 2016  

 
 
 


